



दूरध्वनी क्र.०२०-२५६५६२३४/२५६५७१७६
Email ID : ropune@dtmaharashtra.gov.in



महाराष्ट्र शासन

तंत्र शिक्षण विभागीय कार्यालय, पुणे

४१२-ई, शिवाजीनगर, पुणे - ४११ ०१६.



महत्वाचे परिपत्रक:

जा.क्र.तंत्रशिक्षण/वि.वि-५/राष्ट्रीय एकता दिवस/२०२२/५०५५

दिनांक:

28 OCT 2022

प्रति,

या विभागीय कार्यालयाच्या अधिनस्त
व्यावसायिक अभ्यासक्रमाच्या शासकीय/
अशासकीय अनुदानित विनाअनुदानित सर्व संस्था
तसेच सर्व विद्यापीठे (पुणे विभाग, पुणे)

विषय : राष्ट्रीय एकता दिवस दि. ३१ ऑक्टोबर रोजी “रन फॉर युनिटी” चे आयोजन करण्याबाबत.

संदर्भ :- १) महाराष्ट्र शासन राष्ट्रीय सेवा योजना (मंत्रालय कक्ष) उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, मुंबई यांचे

पत्र क्र. -रासेयो-२०२२/प्र.क्र.१५८/साशि-७, दिनांक २८.१०.२०२२

२) F No. A-12041/15/2022/NSS/दि.21-10-22 व F No.24-1/NSS/DTE/2022/1184-1236 दि.27-10-22

३) मा. क्षेत्रीय संचालक, रासेयो क्षेत्रीय कार्यालय, पुणे यांचे निर्देश

उपरोक्त विषयाच्या संदर्भ क्रमांक १ च्या पत्राच्या अनुषंगाने आपणास सूचित करण्यात येते की, दि. ३१ ऑक्टोबर, २०२२ हा दिवस राष्ट्रीय एकता दिवस म्हणून साजरा करण्याचे निर्देश देण्यात आलेले आहेत. स्वतंत्र भारताच्या राष्ट्रीय एकात्मतेचे शिल्पकार सरदार वल्लभभाई पटेल यांची जयंती उत्साहाने साजरी करण्यासाठी यावर्षी ७५० जिल्ह्यांमध्ये ७५००० युनिटी रनचे लक्ष निर्धारित केले असून ते साध्य करणेकरिता प्रत्येक जिल्ह्यामध्ये १०० युनिटी रनचे आयोजन करून सदर दिवशी “राष्ट्रीय एकता दिवस शपथ” घ्यावयाची आहे. आयोजनाबाबतचे निर्देश तपशील व शपथ सोबतच्या पत्रात जोडलेली आहे.

तसेच उपरोक्त विषयांकीत संदर्भीय क्रमांक ३ च्या अनुषंगाने दिनांक ३१ ऑक्टोबर, २०२२ रोजी “रन फॉर युनिटी” चे आयोजन करणेबाबतचे निर्देश व तपशील देण्यात आलेले आहेत.

“रन फॉर युनिटी” चे आयोजन करणेबाबत मा.क्षेत्रीय संचालक, रासेयो, क्षेत्रीय कार्यालय, पुणे पुढीलप्रमाणे निर्देश दिलेले आहेत.

- १) All the NSS units have to organize the Unity Day Run on 31st October, Minimum 500 meters should be covered.
- २) At the beginning or end of the Run, Pledge on Unity Day should be taken.
- ३) At University level, the starting point and end point of the Unity Day Run be submitted to NSS RD Pune.
- ४) A banner indicating Rashtriya Ekta Diwas with NSS Emblem may kindly be displayed while taking photos.
- ५) Further, all the programme Coordinators are requested to send the details viz Number of NSS Volunteers, Number of Institutions involved in the Unity Day Run.
- ६) Kindly ensure submission of Photographs in “NSS Maharashtra Whatsapp group” and uploading in your University NSS Social media tagging NSS Maharashtra.

सबब उपरोक्त तीनही संदर्भान्वये प्राप्त झालेल्या निर्देशानुसार कार्यवाही करण्यात यावी व त्याबाबतचा अहवाल या विभागीय कार्यालयास info.dteropune@gmail.com या मेलवर विषयात वरिल विषय नमुद करून सादर करावा.

सोबत : संदर्भीय पत्रांच्या छायांकित प्रती.


(म. रा. जाधव)

प्र. सहसंचालक

तंत्र शिक्षण विभागीय कार्यालय, पुणे.



महाराष्ट्र शासन

राष्ट्रीय सेवा योजना (मंत्रालय कक्ष), उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग,

एल्फिन्स्टन तंत्र विद्यालय परिसर, ३, महापालिका मार्ग, धोबी तलाव, मुंबई- ४०० ००९.

Email- nssmantralaya@gmail.com

दूरध्वनी क्र. ०२२- २२६७९५६५

क्र.- रासेयो-२०२२/प्र.क्र.१५८/साशि-७

दिनांक- २८.१०.२०२२

प्रति,

कार्यक्रम समन्वयक तथा संचालक,

राष्ट्रीय सेवा योजना,

सर्व विद्यापीठे/ संचालनालये

विषय : राष्ट्रीय एकता दिवस दि. ३१ ऑक्टोबर रोजी “रन फॉर युनिटी” चे आयोजन करण्याबाबत.

संदर्भ: केंद्र शासनाच्या युवा कार्यक्रम व क्रिडा मंत्रालयाचे पत्र क्रमांक

१) F No A-12041/15/2022/NSS दि.२९.१०.२०२२ व

२) F No 24-1/NSS/DTE/2022/1184-1236 दि. २७.१०.२०२२

३) मा. क्षेत्रिय संचालक, रासेयो क्षेत्रिय कार्यालय, पुणे यांचे निर्देश.

उपरोक्त विषयांकित संदर्भीय पत्र क्रमांक १ च्या अनुषंगाने दि. ३१ ऑक्टोबर, २०२२ हा दिवस राष्ट्रीय एकता दिवस म्हणून साजरा करण्याचे निर्देश आहेत. स्वतंत्र भारताच्या राष्ट्रीय एकात्मतेचे शिल्पकार सरदार वल्लभभाई पटेल यांची जयंती उत्साहाने साजरा करण्यासाठी यावर्षी ७५० जिल्ह्यांमध्ये ७५००० Unity Run चे लक्ष्य निर्धारित केले असून ते साध्य करण्याकरिता प्रत्येक जिल्ह्यामध्ये १०० Unity Run चे आयोजन करून सदर दिवशी “राष्ट्रीय एकता दिवस शपथ” घ्यायची आहे. आयोजनाबाबतचे निर्देश, तपशील व शपथ सदर पत्रात नमूद केली आहे.

तसेच उपरोक्त विषयांकित संदर्भीय पत्र क्रमांक २ च्या अनुषंगाने दि. ३१ ऑक्टोबर रोजी “रन फॉर युनिटी” चे आयोजन करण्याबाबतचे निर्देश व तपशील देण्यात आले आहेत.

“रन फॉर युनिटी” चे आयोजन करण्याबाबत मा. क्षेत्रिय संचालक, रासेयो क्षेत्रिय कार्यालय, पुणे यांनी पुढीलप्रमाणे निर्देश दिले आहेत-

1. All the NSS Units have to organize the Unity Day Run on 31st October. Minimum 500 meters should be covered.
2. At the beginning or end of the Run, Pledge on Unity Day should be taken.
3. At University level, the starting point and end point of the Unity Day Run be submitted to NSS RD Pune.

4. A banner indicating Rashtriya Ekta Diwas with NSS Emblem may kindly be displayed while taking photos.
5. Further, all the Programme Coordinators are requested to send the details viz Number of NSS Volunteers, Number of Institutions involved in the Unity Day Run.
6. Kindly ensure submission of Photographs in "NSS Maharashtra Whatsapp group" and uploading in your University NSS Social media tagging NSS Maharashtra.

सबब उपरोक्त तीनही संदर्भान्वये प्राप्त झालेल्या निर्देशांनुसार कार्यवाही करण्यात यावी व त्याबाबतचा अहवाल या कार्यासनास तसेच रासेयो क्षेत्रिय कार्यालय, पुणे येथे पाठवावा.



(डॉ. प्रशांतकुमार वि. वनंजे)
राज्य संपर्क अधिकारी/ विशेष कार्य अधिकारी
राष्ट्रीय सेवा योजना, महाराष्ट्र शासन

सोबत- वरीलप्रमाणे.

प्रत- मा. क्षेत्रिय संचालक, रासेयो क्षेत्रिय कार्यालय, पुणे

F. No. A-12041/15/2022-NSS
Government of India
Ministry of Youth Affairs & Sports
Department of Youth Affairs
(NSS Section)

Shastri Bhawan, New Delhi
Dated the 21st October, 2022

To

The Director
Directorate of NSS
Shivaji Stadium Annexe
Ground Floor
New Delhi

2. All the Regional Directors
Regional Directorates of NSS

Subject:- Rashtriya Ekta Diwas (National Unity Day) -31st October – reg.

Sir/Madam,

I am directed to refer to Home Secretary's D.O. No. I-19034/01/2022-NI-II dated 17th October, 2022 (copy enclosed) on the above cited subject and to say that Union Home Minister has written to the Union Ministers to celebration of 31st October as Rashtriya Ekta Diwas (National Unity Day) to commemorate the birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel with zeal and fervour, the architect of national integration of independent India.

2. This year, it has been decided to organize 75,000 unity runs in 750 districts of the country involving people from all walks of the society. With a view to spread the message of national unity and spirit of Rashtriya Ekta and Azadi Ka Amrit Mahotsav throughout the country, 100 unity runs per district may be organized to achieve the target of 75000 unity runs.
3. Further, the Union Home Minister has advised that a Pledge taking ceremony may also be organized to mark the occasion. In this regard, the text of the "Rashtriya Ekta Diwas Pledge is enclosed.
4. In view of the above, it is, therefore, requested to take necessary action to make the event a great success.

Encl:- As above

Yours faithfully
Rpsinha

(Ravi Kumar Sinha)
Under Secretary to the Government of India
Tel. 011-23071318

राष्ट्रीय एकता दिवस शपथ

मैं सत्यनिष्ठा से शपथ लेता हूँ कि मैं राष्ट्र की एकता, अखंडता और सुरक्षा को बनाए रखने के लिए स्वयं को समर्पित करूँगा और अपने देशवासियों के बीच यह संदेश फैलाने का भी भरसक प्रयत्न करूँगा। मैं यह शपथ अपने देश की एकता की भावना से ले रहा हूँ जिसे सरदार वल्लभभाई पटेल की दूरदर्शिता एवं कार्यों द्वारा संभव बनाया जा सका। मैं अपने देश की आंतरिक सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए अपना योगदान करने का भी सत्यनिष्ठा से संकल्प करता हूँ।

RASHTRIYA EKTA DIWAS PLEDGE

I solemnly pledge that I dedicate myself to preserve the unity, integrity and security of the nation and also strive hard to spread this message among my fellow countrymen. I take this pledge in the spirit of unification of my country which was made possible by the vision and actions of Sardar Vallabhbhai Patel. I also solemnly resolve to make my own contribution to ensure internal security of my country.

F.No.24-1/NSS/DTE/2022 /1184-1236

Government of India
Ministry of Youth Affairs & Sports
Ground Floor, Annexe Building,
Shivaji Stadium, New Delhi

Dated: 27th October, 2022

To,

1. All Regional Directors of NSS
2. All State NSS Officers

Sub: Organisation of Run for Unity on 31st October, 2022.


Sir/Madam,

This is in continuation of the Ministry letter No. F.No.A-12041/15/2022-NSS dated 21st October, 2022 on the above subject and the discussions held during the online VC chaired by Director, NSS on 27-10-2022.

- 1 (a) Each NSS unit has to organize the Unit Run. The venue, starting & end points are to be intimated to Directorate of NSS through a google sheet shared to the RDs.
- (b) It must be ensured that the programme has a dedicated banner and minimum 500 Meter to 1 Kilometer is to be covered during the run.
2. The Unit Pledge must be administered to the volunteers and general public present on the venue.
3. A digital exhibition is available on the Ministry of Culture's website which can be accessed by the link <https://amritmahotsav.nic.in/unity-festival.htm>. It is expected that the same is propagated through the social media platforms and physical print out can be displayed at the venue of the Unity Run.
4. Volunteers are to be encouraged to take their selfies, photographs during the run and post the same on <https://ektadivas.in>. After the event, photographs, videos etc. are to uploaded on the social media platforms.

The above directives are to be followed without any deviation.

Yours faithfully


(Dr. Kamal Kumar Kar)
Assistant Programme Adviser

Copy to:-

1. The Director, NSS, Government of India, Ministry of Youth Affairs & Sports, Shastri Bhawan, New Delhi-110001.
2. Under Secretary (NSS Section), Government of India, Ministry of Youth Affairs & Sports, Shastri Bhawan, New Delhi-110001.